

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 401*

जिसका उत्तर शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरकों की कीमतें

401*. श्री बृजेन्द्र सिंह ओला:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि के अनुसार यूरिया, डीएपी, फॉस्फेट, पोटाश तथा अन्य उर्वरकों की प्रति क्विंटल दर उर्वरकवार कितनी है;
- (ख) क्या उक्त उर्वरकों की कीमतों में अत्यधिक वृद्धि हुई है;
- (ग) यदि हाँ, तो वर्ष 2013 से 2025 तक यूरिया, डीएपी, फॉस्फेट, पोटाश तथा अन्य उर्वरकों की कीमतों में वृद्धि का वर्षवार तथा उर्वरकवार तुलनात्मक ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या उर्वरक की बोरी का वजन भी कम किया गया है और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक तथा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री

(श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

‘उर्वरकों की कीमतें’ के संबंध में श्री बृजेन्द्र सिंह ओला द्वारा पूछे गए दिनांक 28.03.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं.401* के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क): यूरिया की 45 किग्रा बोरी की वर्तमान एमआरपी 242 रुपए प्रति बोरी (नीम लेपन के प्रभार और यथा लागू करों को छोड़कर) अर्थात् 538 रुपए प्रति किवटंल है।

पीएण्डके उर्वरकों के संबंध में, मार्च 2025 की स्थिति के अनुसार प्रति किवटंल दर का विवरण **अनुलग्नक** में संलग्न है।

(ख): यूरिया सब्सिडी स्कीम के तहत, किसानों को यूरिया सांविधिक रूप से अधिसूचित अधिकतम खुदरा मूल्य (एमआरपी) पर उपलब्ध कराया जाता है। दिनांक 01.03.2018 से यूरिया की 45 किग्रा बोरी की एमआरपी 242 रुपए प्रति बोरी (नीम लेपन के प्रभार और यथा लागू करों को छोड़कर) है।

पीएण्डके उर्वरकों के संबंध में, सरकार ने फास्फेटयुक्त एवं पोटाशयुक्त (पीएण्डके) उर्वरकों के लिए दिनांक 01.04.2010 से पोषकतत्व आधारित सब्सिडी नीति कार्यान्वित की है। इस नीति के अंतर्गत, अधिसूचित पीएण्डके उर्वरकों पर उनकी पोषकतत्व मात्रा के अनुसार वार्षिक/अर्ध-वार्षिक आधार पर तय की गई सब्सिडी की एक नियत राशि प्रदान की जाती है। पीएण्डके क्षेत्र विनियंत्रित है और उर्वरक कंपनियों को तर्कसंगत स्तरों पर एमआरपी निर्धारित करने की अनुमति है। उर्वरक कंपनियां बाजार के उत्तर-चढ़ाव के अनुसार उर्वरकों का उत्पादन/आयात करती हैं। सरकार प्रमुख उर्वरकों और कच्चे माल के अंतर्राष्ट्रीय मूल्यों की निगरानी करती है और किसानों को पीएण्डके उर्वरकों की वहनीय आपूर्ति सुनिश्चित करने हेतु पीएण्डके उर्वरकों के लिए वार्षिक/अर्ध-वार्षिक आधार पर एनबीएस दरें निर्धारित करते समय उत्तर-चढ़ाव, यदि कोई हो, को सम्मिलित किया जाता है। जहां तक डीएपी का संबंध है भूराजनीतिक स्थिति और मूल्य अस्थिरता को ध्यान में रखते हुए, किसानों को डीएपी की वहनीयता सुनिश्चित करने के लिए डीएपी की एमआरपी को 3500 रु. प्रति मीट्रिक टन की दर पर एक बारगी विशेष पैकेज और 01.04.2024 से 31.03.2025 तक अंतरराष्ट्रीय बाजार मूल्यों में सब्सिडी को जोड़कर 1350 रु. प्रति 50 किलोग्राम पर बनाए रखा गया है।

(ग): वर्ष 2013 से 2025 तक उर्वरक-वार दरों का विवरण निम्नानुसार है:-

I. यूरिया

यूरिया की एमआरपी (केन्द्र/राज्य लेवी/जीएसटी और नीम लेपन के प्रभारों को छोड़कर)		
वर्ष	रूपए प्रति बोरी	रूपए प्रति किंवंतल
दिनांक 1.11.2012 से 28.02.2018 तक	268 (प्रति 50 कि.ग्रा. बोरी)	536
दिनांक 1.3.2018 से आज तक	242 (प्रति 45 कि.ग्रा. बोरी)	538

II. पीएण्डके उर्वरक

वर्ष 2013 से 2025 तक पीएण्डके उर्वरकों की औसत एमआरपी अनुलग्नक में संलग्न है।

(घ): नीम लेपित यूरिया (एनसीयू) की शुरुआत के बाद, नीम लेपन के प्राथमिक लाभों में से एक यह है कि धीमी गति से सावित होने के कारण, सामान्य यूरिया की तुलना में एनसीयू की खपत कम होती है। इसलिए, दिनांक 4 सितंबर, 2017 की अधिसूचना के तहत, 50 किलोग्राम की बोरी के स्थान पर यूरिया की 45 किलोग्राम की बोरी की शुरुआत करने का निर्णय लिया गया। डीएपी, पोटाश और अन्य एनपीके मिश्रित उर्वरकों की बोरियों का वजन बिना किसी परिवर्तन के 50 किग्रा ही है। एन, पी, के और एस (विशिष्ट आवश्यकताओं के साथ) के अतिरिक्त पोषक तत्वों सहित मिश्रित उर्वरकों के कुछ ग्रेडों को 40 किलोग्राम की बोरियों में बेचा जाता है।

यह अनुलग्नक 28.03.2025 को दिए जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न सं.401* के उत्तर के भाग (क) और (ग) से संबंधित है।

अनुलग्नक

उत्पाद का नाम	मार्च 25 के अनुसार 2013-14 से 2024-25 तक उत्पाद-वार औसत एमआरपी											*एमआरपी /किवटल
	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	
वित्तीय वर्ष												
उत्पाद का नाम	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 मार्च-25 की स्थिति के अनुसार
10-26-26	2107.82	2182.05	2276.30	2203.98	2166.95	2555.48	2546.66	2457.57	2975.12	2976.08	2939.49	3060.45
12-32-16	2111.00	2214.66	2258.66	2216.70	2172.88	2571.17	2545.45	2464.31	2873.32	3156.60	2986.52	2997.79
14-28-0-0									2334.38	2854.66	3143.01	3015.09
14-28-14									2550.00	2550.00	3590.00	3350.00
14-35-14	2204.26	2171.96	2486.43	2362.78	2286.55	2713.01	2687.74	2573.27	3078.26	3356.41	3125.19	3391.83
15-15-15	1501.70	1733.12	1850.86	1859.23	1811.94	1992.92	2116.59	2120.38	2556.65	2945.10	2908.09	3001.76
15-15-15-9							2068.58	2115.56	2525.19	2900.00	2900.54	2900.00
16-20-0-13	1711.85	1724.57	1814.40	1699.55	1659.25	1953.00	1957.93	1876.74	2290.07	2624.63	2450.02	2476.37
17-17-17				2061.11	1988.49	2251.88	2511.52	2500.00	2500.00	2500.00	2500.00	2500.00
19-19-19	2091.50	2184.86	2357.63	2245.65	2165.73	2520.23	2679.17	2623.75	3286.82	3400.00	3166.67	3338.77
20-20-0				1704.53	1633.16	1832.49	1960.00	1900.18	2183.41	2517.20	2377.73	2438.74
20-20-0-13	1708.48	1802.39	1850.67	1785.05	1724.22	2016.34	2058.90	1995.01	2465.26	2806.42	2527.45	2566.62
20-20-0-13 (यूएपी)				1890.89	1894.60	2147.54	2195.00	2160.00	2160.00	2800.00	2800.00	2700.00
24-24-0	1765.77	1901.26	2241.30	2061.92	2059.41	2506.71	2529.08	2511.15	3271.59	3495.03	3326.47	3488.95
24-24-0-8	1900.95	2080.08	2210.36	2023.27	1963.15	2448.82	2491.94	2585.34	2970.00	3278.32	3148.16	3400.00
28-28-0	2239.66	2175.81	2488.64	2366.19	2288.00	2742.48	2694.85	2560.06	3324.41	3321.75	3140.50	3400.35
अमोनियम सल्फेट	1010.01	1205.27	1294.79	1315.90	1296.13	1243.82	1319.00	1319.74	1697.32	2053.51	2000.00	1902.91
डीएपी	2300.00	2350.00	2480.00	2332.55	2226.13	2704.06	2623.99	2496.68	2500.36	2693.99	2699.98	2708.88
आयातित 10-26-26	2129.61	2286.59	2246.50	2159.34	2132.29	2459.18	2457.20	2456.50	2937.75	2985.84	2933.99	3016.45
आयातित 12-32-16						2451.36	2462.33	2379.40	2697.64	3141.92	3068.90	2967.71
आयातित 15-15-15						2010.91	2172.00	2053.33	2302.90	2939.05	2912.58	2644.92
आयातित 15-15-15-9			1842.16	1752.18	1774.63	1840.00	1840.00	1851.84	2461.65	2902.77	2904.79	2904.79

आयातित 16-16-16	1757.25	1744.63	1853.89	1771.67	1784.85	1979.06	2148.92	2165.88	2509.34	2707.05	2568.31	2787.50
आयातित 16-20-0-13	1595.50		1440.00				1883.15	1870.00	2263.56	2878.72	2899.66	2900.80
आयातित 20-20-0	1413.33	1373.35	1709.85	1687.50	1660.00	2580.00	2670.00	2600.00				0.00
आयातित 20-20-0-13	1787.10	1805.49	1863.88	1791.86	1739.16	1932.01	2000.88	1993.87	2377.46	2849.85	2598.28	2520.78
आयातित डीएपी	2243.59	2315.86	2495.81	2277.66	2197.84	2659.85	2559.34	2457.95	2491.14	2671.73	2700.01	2699.85
आयातित एमएपी									3400.00	3393.56	3398.35	3400.00
आयातित टीएसपी												2563.21
एमओपी	1626.27	1636.00	1650.75	1260.52	1198.04	1601.31	1898.08	1787.26	2333.84	3414.35	3398.79	3115.12
एनपीके 11-30-14(एमजी-जेडएन-बी-एस)(40कि.ग्रा.)												4500.00
एनपीके9-24-24 (एमजी,जेडएन,एस,बी) (40कि.ग्रा.)											4519.35	4750.00
पीडीएमओ-0-14.5-0												1600.00
एसएसपी- जी(एमजी,जेडएन,बीओ)												1461.96
एसएसपी-दानेदार	753.19	761.91	764.04	789.94	772.40	796.08	822.50	846.85	775.10	1055.57	1115.71	1082.49
एसएसपी-पाऊडर	689.87	728.15	716.40	739.70	726.58	754.84	786.12	803.20	729.46	1003.49	1062.77	1013.90
एसएसपी-जिंकटैंड (दानेदार)				809.56	822.83	778.79	825.52	865.83	794.64	1118.52	1187.45	1109.30
एसएसपी-जिंकटैंड (पाऊडर)				741.31	725.09	746.30	777.10	812.89	739.02	1046.47	1106.91	1041.17
एसएसपी-जिंकटैंड-बोरोनेटैंड (दानेदार)							808.77	907.46	963.85	964.76	1342.14	1400.45
टीएसपी	1327.33									2500.00	2500.00	2569.58
यूरिया-एसएसपीसी कॉम्प्लेक्स												1409.82
जिंक सैंड बोरोन एनपीके 8- 21-21 (40 कि.ग्रा)									4526.94	4440.19	4315.61	4500.00
जिंक और बोरान एनपीके 9-24-24 (40कि.ग्रा)									4750.00	4546.71		

